

ROZDEĽOVNÍK

Váš list číslo/zo dňa

Evidenčné číslo
/10302/2025

Vybavuje
Bc. Tuček

Dátum

VYSVETLENIE INFORMÁCIÍ III.

Názov zákazky:

„Čistenie retenčných nádrží, odlučovačov ropných látok“.

Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené v Úradnom vestníku Európskej únie č. 156/2025 zo dňa 18.08.2025 pod označením 536494-2025 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 167/2024 zo dňa 19.08.2025 pod označením 13464 - MSS.

Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“) poskytuje na základe otázok záujemcu nasledovné informácie:

(Pozn.: verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázky záujemcov.)

Otázka č. 1:

„Dobrý deň, touto cestou Vás žiadame o vysvetlenie odpovede na otázku č.1 z vysvetlenia informácií č. 1

Zájemca myslel, že by mal na cisternovom vozidle nainštalované meradlo, ktoré bude merať aktuálny údaj o hmotnosti odpadu, ktorá sa nachádza v cisterne. Verejný obstarávateľ by tak vedel odčítať zo zobrazovacej jednotky presnú hmotnosť naloženého odpadu bez potreby presúvať sa s vozidlom na na stacionárnu váhu.“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ bude akceptovať daný spôsob, za predpokladu, že:

- Zobrazenie hmotnosti bolo priamo na vozidle, aby verejný obstarávateľ vedel kontrolovať množstvo naloženého odpadu.
- Aby to bolo váženie právne záväzné a použiteľné na účely fakturácie alebo oficiálnych záznamov, meradlo musí byť overené podľa zákona č. 157/2018 Z. z. o metrológii.
- Záujemca vedel zároveň zapísať množstvo odpadu v m3. (Tabuľky nie je možné prepísať z m3 na tony, pretože objemy nádrží sú zrejmé, ale koncentrácia kalu, teda hmotnosť nie.)

Otázka č. 2:

„Záujemca, taktiež žiada vysvetliť dokument 05 Špecifikácia ceny a návrh na plnenie kritérii bunku C18 s textom Odčerpané množstvo vyčistenej vody.

O akú konkrétnu vodu vyčistenú vody sa jedná ? Odkiaľ táto vyčistená voda má pochádzať ? Odkiaľ a kam sa má čerpať ?“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ na danú otázku odpovedal vo „Vysvetlení informácii II“ zo dňa 09.09.2025 v odpovedi na otázku č. 1.

Otázka č. 3:

„Záujemca navrhuje, aby sa pozmenili súťažné podklady v zmysle dokumentu B1. OPIS PREDMETU ZÁKAZKY bodu 2. Predmet zákazky, dľa ktorého súčasťou má byť aj havarijná služba, tak aby sa nepoužili j. c.. na bežné čistenie. Záujemca je toho názoru, že výjazd v rámci havarijnej služby musí byť vždy na základe individuálnej CP, nakoľko rozsah havárie môže byť rôzny. Môže sa jednať o únik niekoľko jednotiek, desiatok, stoviek, či tisícov litrov chemických látok rôzneho druhu- nielen prevádzkových kvapalín ako sú benzín, nafta, olej a teda rozsah a povaha znečistenia môže bude rôzna a zákonite aj cena čistenia bude vždy rôzna. Na základe uvedeného nie je možné aplikovať j. c. pre bežné (periodické) čistenie na čistenie havarijne. . Záujemca dodáva, že tieto výkony by sa mali uplatňovať z poistenia vinníka dopravnej nehody a teda nemá ich znášať ani správca komunikácie ani osoba zodpovedná za periodickú- bežnú údržbu.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ nebude meniť danú časť súťažných podkladov nakoľko havarijná služba je dôležitou súčasťou pre daný predmet zákazky a je uvedená nielen v časti B.1 OPIS PREDMETU ZÁKAZKY ale aj v časti B.3 OBCHODNÉ PODMIENKY DODANIA PREDMETU ZÁKAZKY kde je uvedené cit. :*“Havarijnú službu - zabezpečenie vyčistenia zariadení v skrátenom termíne v prípade mimoriadnej situácií na ceste – havária s únikom znečisťujúcich látok – do 12 hodín od nahlásenia.”* Slovenská inšpekcia životného prostredia ukladá povinnosť zabezpečiť likvidáciu následkov havárie Národnej diaľničnej spoločnosti, a.s., ako vlastníkov dotknutých pozemkov a komunikácie.

S pozdravom

Mgr. Zuzana Malček
vedúca odboru verejného obstarávania